
  Ev. č.: 20/003/12 (FO) 

  Č. j.: KÚ-2181/2012-VIA 

MĚSTO HRÁDEK NAD NISOU 
Zastupitelstvo města 

 
 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA HRÁDEK NAD NISOU  

č. 3/2012 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 
 
 
 
Zastupitelstvo města Hrádek nad Nisou se na svém zasedání dne 28. 3. 2012 usneslo, usnesením č. 
3/111/ZM/12, vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č.128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“): 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

1.1 Město Hrádek nad Nisou touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek“). 

1.2 Řízení o poplatcích vykonává Finanční odbor Městského úřadu v Hrádku nad Nisou (dále jen „správce 
poplatku“). 

Čl. 2 
Poplatník 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů platí: 

2.1 fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 

2.2 fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není 
hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba (dále jen „stavba“); má-li k této stavbě vlastnické právo 
více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu. 

Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději do 30 dnů ode dne, 
kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit existenci skutečností zakládajících 
osvobození nebo úlevu od poplatkové povinnosti.  

 
V ohlášení poplatník uvede: 

3.1 jméno a příjmení, místo pobytu popřípadě další adresy pro doručování, 

3.2 čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, 

3.3 další údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti včetně skutečností 
zakládajících nárok na úlevu nebo případné osvobození od poplatkové povinnosti, 

3.4 Poplatník, který má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci je dále povinen 
ohlásit správci evidenční nebo popisné číslo stavby, není-li tato stavba označena evidenčním nebo 
popisným číslem, parcelní číslo pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. V případě, že vlastní  na 
území města více staveb podléhajících poplatku, je povinen tyto údaje poskytnout za každou z nich, 



OZV 3/2012 

- 2 - 

3.5 stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci poplatku zánik své 
poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu nebo v důsledku změny vlastnictví ke stavbě 
určené nebo sloužící k individuální rekreaci, 

3.6 dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode 
dne, kdy nastala. 

 
Čl. 4 

Sazba poplatku 

4.1 Sazba poplatku činí 500,- Kč za každého poplatníka a kalendářní rok, a tvoří ji: 

4.1.1. částka 250,- Kč za kalendářní rok a 
4.1.2. částka 250,- Kč za kalendářní rok, tato částka je stanovena na základě skutečných nákladů města 

předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní 
rok.  

4.2 V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží k 
individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá 
počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke 
změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto 
měsíce. 

4.3 Rozúčtování skutečných nákladů města předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního 
odpadu za osobu je obsaženo v příloze č. 1, která tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 
 

Čl. 5 
Poplatková povinnost 

5.1 Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy byl poplatník přihlášen k trvalému pobytu na území města nebo 
kdy byl proveden vklad vlastnického práva ke stavbě ve prospěch poplatníka do katastru nemovitostí. 

5.2 Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy byl poplatník odhlášen z trvalého pobytu na území města nebo 
dnem, kdy byla do katastru nemovitostí zapsána změna vlastníka stavby. 

 
Čl. 6 

Splatnost poplatku 

6.1 Poplatek se platí bez vyměření a je možné ho uhradit maximálně ve dvou splátkách v termínech 
splatnosti do 31. března a do 30. června příslušného kalendářního roku nebo lze poplatek zaplatit 
jednorázově nejpozději do 31. března příslušného kalendářního roku.  

6.2 Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti tj. 30. června příslušného kalendářního roku je 
poměrná část poplatku splatná do 30-ti dnů od vzniku poplatkové povinnosti, nejpozději však do konce 
příslušného kalendářního roku. 

 
Čl. 7 

Osvobození a úlevy od poplatku 

7.1. Poplatníkům se poskytuje úleva od poplatku poměrnou částí z celkové roční výše poplatku dle doby 1 
jejich pobytu mimo místo trvalého pobytu pokud tuto skutečnost prokazatelně doloží a to:  

 
7.1.1. dlouhodobě umístění v ústavu sociální péče (domov důchodců, ústav sociální péče pro mentálně 

postižené), dětském domově nebo obdobném zdravotnickém zařízení, 
7.1.2. zdržující se prokazatelně mimo území České republiky nepřetržitě příslušný kalendářní rok, 
7.1.3. umístění ve výkonu trestu a vazby 
 
 

                                                 
1 doba odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu mimo místo trvalého bydliště v příslušném kalendářním roce, dojde-li ke změně 
v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce 
 



OZV 3/2012 

- 3 - 

 
7.2. O polovinu z celkové výše poplatku se poskytuje úleva poplatníkům:  

7.2.1 kteří jsou studentem do 26 let a jsou prokazatelně ubytováni mimo území města Hrádek nad Nisou 
po dobu školního roku 

7.3. Od plné výše poplatku se osvobozují poplatníci:  

7.3.1 děti do 3 let 

7.4 Osvobození a úlevy od poplatku zanikají, zanikne-li důvod osvobození a důvod pro úlevu od poplatku.  
 

Čl. 8 
Úleva na poplatku 

8.1 Zaregistrovaní poplatníci v Motivačním systému 2 , budou třídit a odevzdávat pytle, které budou po 
zvážení a zkontrolování započteny na konto poplatníka dle výše úlevy za kg dané komodity. Načítání 
úlevy bude probíhat celý kalendářní rok a načítaná úleva bude odečtena z místního poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
následující kalendářní rok a to až do celé výše poplatku. 

8.2 Úleva, která bude odečtena od poplatku, se stanovuje takto:  

8.2.1 za každý jeden kg papíru se sazba snižuje o 0,60 Kč,  
8.2.2 za každý jeden kg PET lahví se sazba snižuje o 1,40 Kč. 

 
Čl. 9 

Navýšení poplatku 

9.1 Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku 
poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 

9.2 Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků správce poplatku zvýší na 
dvojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. 

 
Čl. 10 

Zrušovací a přechodná ustanovení 

10.1 Ke dni účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 3/2006 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. 

10.2 Právní vztahy vzniklé přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se posuzují podle dosavadní obecně 
závazné vyhlášky. 

 
Čl. 11 

Účinnost 

11.1. Tato vyhláška nabývá účinnost patnáctým dnem následujícím po vyhlášení. 
 
 
 
 
 
 Bc. Martin Půta v. r.  Bc. Josef Horinka v. r.  
 starosta města  místostarosta města  
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 

Sejmuto s úřední desky dne: 
 
                                                 
2 Motivační program – cílem je podpora třídění některých složek komunálního odpadu (PET lahve a papír) na území města Hrádek 
nad Nisou. Poplatníci dle OZV 3/2012 mají možnost využít motivace v podobě získání úlevy na poplatku za využívání systému KO. 



OZV 3/2012 

- 4 - 

Příloha č. 1 – Obecně závazné vyhlášky Města Hrádek nad Nisou č. 3/2012 
 
 
1. Výpočet sazby poplatku (obecně): 

Vzorec: Stanovení sazby poplatku S = S1 + S2  
S1 je max. 250 Kč 
S2 = C / (Fa + Fb), v případě, že je S2 > 250 Kč, pak S2 = 250 Kč 
 
Vysvětlivky: 
S  celková sazba poplatku na fyzickou osobu a rok  
 
S1  první položka sazby poplatku na fyzickou osobu a rok (do maximální výše 250 

Kč)stanovená rozhodnutím zastupitelstva v textu této vyhlášky 
 

S2  druhá položka sazby poplatku na fyzickou osobu a rok (rozúčtování nákladů na sběr 
a svoz komunálního odpadu na fyzickou osobu za předešlý kalendářní rok) 

 
C  cena netříděného odpadu, kterou město zaplatilo za předešlý kalendářní rok 
 
Fa  počet fyzických osob, které mají ve městě trvalý pobyt 
 
Fb  počet fyzických osob, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 

k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba 
 
 
2. Výpočet sazby poplatku pro rok 2012:  

C  = 5 115 274,- Kč (faktury jsou k nahlédnutí na Finančním odboru Městského úřadu) 
Fa = 7 506 osob (dle matriky Městského úřadu k 31. 12. 2011) 
Fb = 113 osob (dle Finančním odboru Městského úřadu k 31. 12. 2011) 
S2 = 5 115 274,- Kč/ 7 619 = 671,40 Kč = > S2 = 250,-- Kč 
S1 = 250,--Kč (stanovená rozhodnutím zastupitelstva v textu této vyhlášky) 
S = 250 + 250 = 500,- Kč 
 


